Vers. 3. — *Igitur vivente marito, etc.* Si servans legem mortuam, vult esse fidei, adulter est in utro-  
que, nec prodest ei Christus. *Si autem mortuus fuerit vir.* Sic finita lege non prævaricatur, qui ad Chri-  
stum transit dimissis figuris.

Vers. 4. — *Per corpus Christi.* Quia Christus fuit impletio et veritas: legalia vero figura et umbra Christi fuerunt, et eorum quæ in Christo impleta sunt.

Vers. 5. — *Cum enim essemus.* Hic quatuor actus hominis ponit, ante legem, sub lege, sub gratia: deinde in alia vita ubi nullum bellum

Vers. 6. — *Nunc autem, etc.* (Auc.) In præcedenti similitudine tria sunt: vir, etc., usque ad quod eum non vincant.

*A lege mortis.* Aucta est enim concupiscentia cum lex prohiberet ubi non erat fides, et ad cumulum peccatorum, prævaricationis crimen adjectum est; quia ubi non est lex, nec prævaricatio.

*In novitate spiritus.* Operibus novi hominis, quæ non nostris viribus vel lege attingimus, sed gratia, scilicet spiritus in quibus sic est immorandum, ut nihil addatur de legis operibus, quæ vetusta sunt.

Vers. 7. — *Quid ergo dicemus.* Quandoquidem lex mortis est et auxit vires peccati, detinens a bona operatione; videtur ergo lex peccatum, id est do-  
cens peccare, vel talis pro qua donata peccavit au-  
tor ejus, quasi malæ rei. Non, sed potius bonum

est : peccatum fecit agnoscere, quia prius nescie-  
bantur quedam vel esse peccata, vel adeo esse gra-  
via, vel esse punienda. *Absit.* Sed peccatum. Osten-  
dit legem non esse peccatum, sed indicem peccati :  
ut sic anima reatus sollicitudine ad percipiendam  
gratiam converteretur.

(AUG.) *Absit.* Uno verbo legem absolvit, etc., us-  
que ad magna est Apostoli defendantis auctoritas.

(THEOD.) Illud autem, *Non cognovi*, et *Nesciebam*,  
non hic ignorationem omnino significant, sed hoc  
dicit : Naturalis discretionis exactiorem cepi cogni-  
tionem per legem.

*Nam concupiscentiam.* Hoc legit Apostolus gene-  
rale, unde omnia. Bona lex, quæ dum hoc prohibet,  
omnia prohibet. *Concupiscentiam.* Aliqui generalem  
intelligunt. Alii illam de qua in Decalogo : *Non con-  
cupisces rem proximi tui vel uxorem* (*Exod. xx*). Ge-  
neralem, quia ex ea omne malum. *Nesciebam.* In sua  
persona generalem agit causam.

VERS. 8. — *Occasione autem accepta.* Quia talis  
est nostra carnalitas, ut ardenter desideret prohi-  
bita : quibus non memoratis, jaceret quasi sopita.  
Et diabolus videns legem in auxilium hominibus da-  
tam, magis exarsit et magis instituit, ut eam verte-  
ret filii in perniciem, cum prius quasi secure possi-  
dens minus tentaret, vel occasione accepta in ipsis  
rebus, ut visa muliere vel auro.

(AUG.) Minor erat concupiscentia quando ante le-  
gem securius peccabas, etc., usque ad omnis est,  
quando transcendit legem.

(AMBR.) *Omnem concupiscentiam*, dicens, cuncta  
peccata signat. Erat enim ante peccatum, sed non  
omne, quando crimen prævaricationis adhuc deerat.  
Sed omne peccatum modo accessit, quia etiam præ-  
varicatio.

(AUG.) Aucta est enim concupiscentia ex prohibi-  
tione legis, quando adhuc gratia deerat liberantis.

VERS. 9. — *Ego autem vivebam.* Patet : quia non  
ex sua, sed ex persona hominis generaliter loqui-  
tur. *Ego autem vivebam.* Nota duos homines  
in eodem, interiorem et exteriorem, id est ratio-  
nem et fomitem, qui est in carne. Interiorem dicit  
consentire legi, et ejus testimonio bonam esse legem  
approbat. Exteriorem vero contra interiorem et con-  
tra legem repugnare et captivare et per legem ma-  
jorem potestatem peccandi habere. *Sed cum venis-  
set*, etc. Hic secundus actus sub lege. Id est : Hic  
loquitur Apostolus in statu hominis positi sub lege.  
*Revixit.* Cœpit apparere et rebellare. *Revixit*, ait,  
non vixit. Vixerat enim aliquando in paradiſo, quan-  
do contra præceptum datum satis apparebat admis-  
sum. Sed cum homines nati peccatores sine mandato  
viverent, tanquam mortuum latebat sine cognitione,  
quia sine cohibitione : sed data lege, in notitia ho-  
minis revixit, quod in notitia primi hominis aliquando  
vixerat.

VERS. 10. — *Inventum.* Ante erat sibi ignoratus  
peccator, sed modo factus manifestus sibi prævari-  
cator.

A *Nam.* Quasi dicat : Quomodo mihi datum est ad  
mortem? Quia per illud seductus falsa dulcedine.  
*Occasione accepta*, etc. Quod concupiscitur, sit dul-  
cissimum dum vetatur, et sic fallit peccatum per manda-  
tum. Ex prohibitione, namque ubi charitas deficit  
desiderium mali crescit : quo aucto dilectus fit quod  
prohibetur, et ita fallit fiducia dulcedine. Fallax enim  
dulcedo est, quam plures atque maiores peccatarum  
amittitudines sequuntur. *Sedassit.* A bono ad medium  
traxit, et per hoc ad eternam damnationem per-  
duxit.

B *Occidit.* (AUG.) Gladio tuo quem portabas, etc.,  
usque ad esto ergo humilis et poteris vincere.

VERS. 12. — *Itaque lex quidem.* Ipsa est sancta,  
nane docens. *Et mandatum*, id est quod per eam  
præcipitur.

C *Sancium*, in se. *Et justum*, id est justificans pec-  
catores. *Et bonus*, id est utile, acquirens vitam.  
Et cum constet mihi quod lex bona, et tamen ex ea  
mihi mors, ut supra dictum est, ergo quod bonus  
est, factum est mors, id est datur mihi a Deo, ita  
ut sit efficiens causa mortis? Non : sed somes est  
efficiens, qui bonam rem verit in malum.

VERS. 13. — *Ut appareat peccatum.* Non dico,  
ut sit, quia etiam erat, quando non apparebat, ut  
supra. *Concupiscentiam nesciebam.* Non dixit, Non  
habebam.

D *Per bonum. Legem.* Non utique efficientem peccatum,  
sed potius demonstrarem et prohibensem illud.

*Ut fiat supra medium.* Quia per legem non defecit,  
sed magis solitis cupiditatibus crevit.

VERS. 14. — *Ego autem.* Huonisque legem excusa-  
vit, quod non debet refundi in eam culpa; hic dicit,  
quod nec in principalem naturam, id est rationem,  
secundum hic quod a Deo habet; et ita non in  
Creatorem, sed in homines, qui ex se vitiati sunt,  
ut pravis motibus resistere nequeant. *Carnalis sum.*  
Non indecenter hoc etiam de seipso dicit Apostolus,  
secundum carnem quandiu hic vivit, propter carnis  
motus. Et hoc bene dicit omnis sanctus. *Venundatus  
sub peccato.* Et hoc ex culpa primi hominis, qui pro  
delectatione cibi vefiti, se et omnes alios vendidit.  
Vel, sub peccato, id est servi peccati sint. Vel  
unusquisque vendidit se consuetudine proprie  
luntatis.

VERS. 16. — *Quod enim operor.* Probat, quod  
servus est peccati : quia quod operor secundum ex-  
teriorum dimittendo bona vel faciendo mala, intelligo  
secundum interiorem non esse operandum. Vere  
operor quod non intelligo, quia et dimitto bonum  
quod volo, et facio malum quod nolo. *Non intelligo.*  
Quia aliud video me per legem scire, et aliud agere.  
*Non enim quod volo bonum, hoc ago; sed quod.* Sub-  
jectus peccato, facit quod non vult. *Facio.* Concu-  
pisco, non quod post concupiscentiam Apostolus  
eat, et eum ad mala trahat : luctabatur, non  
subjugabatur : de se hoc tibi proponit, ne de hoc  
desperes in te.

**VERS. 17.** — *Nunc autem.* Jam redemptus : jam accepta gratia Christi qui fuit ante sub peccato venundatus. *Non ego.* Libera est mens, caro captiva. *Habitat,* etsi non consentiendo ei, vivit ex fide. Sunt desideria, sed si non regnat ipse non facit, faceret autem si consentiret. *Sed quod habitat in me.* Quomodo habitat, cum non sit substantia sed privatatio boni ? Ecce primi hominis corpus corruptum est per peccatum. Ipsaque corruptio per conditionem offensionis manet in corpore, robar tenens divinae sententiae datae in Adam, cuius consortio anima maculatur peccato.

**VERS. 18.** — *Nam velle.* Velle non : quia velle bonum adjacet mihi, quia juxta carnem jacet et quiescit, impotens surgere ab honum operandum. *Juxta :* quia naturale est quodammodo bonum velle per rationem, sed tale est hoc velle, quod semper vi carnis superatur : velle autem Dei carnem superat. *Velle.* Bona sunt quæ jubet lex, adeo ut natura liter amet, et facere vellit, sed deest virtus perficiendi.

*Velle.* (Aug.) Semper bonus vult penitus non concupiscere, sed nunquam hoc perficit in hac vita.

*Perficere.* Non ait facere, sed perficere, quia non nihil facit. Agit bonum : quia concupiscentia non consentit; sed non perficit ut omnino non concupiscat, sic et hostis agit malum, dum movet desiderium, sed non perficit, quia non pertrahit ad malum.

**VERS. 19.** — *Non enim quod volo.* Bonum perficere non invenio, quia nec bonum illud quod volo. A parte a qua minus videretur ostendit, sed econtrario malum, quia etiam illud quod nolo, etc. Vel, non invenio bonum, quia non est ibi. Multi enim stulti non inveniunt bonum in aliqua re, quod tamen est ibi.

(Aug.) *Aliud est non concupiscere, aliud post concupiscentias suas non ire.* Nam concupiscere, omnino perfecti est; post concupiscentias suas non ire, pugnantis est, luctantis est. *Ubi fervet pugna,* quare desperatur victoria?

**VERS. 20.** — *Si autem,* etc. Concludit superiorem sententiam : ergo ego non operor illud, scilicet malum, ex quo prior quæstio concluditur, scilicet quod consentit legi Dei. *Sed quod habitat in me peccatum.* Pressas peccato ejus voluntatem facit quod tamen est vitio hominis. Hoc dicit, ut notet de quantis Deus hominem eruit.

**Vers. 21.** — *Invenio igitur.* Dixerat legem bonam, naturam bonam quæ idem vult et ei consentit : hic adjungit bonam legem bonæ naturæ adjutricem ; et tamen exterior homo conjuncta illa duo vincit : ut homo per neutrum posse evadere videns, obnoxius sit gratiae. *Volenti.* Tantum : quia perficere non possum, quia malum rationi prope est, insidians in carne est quasi ad jacuas animæ, et aliud cogit facere, quam vult homo et lex.

**Vers. 22.** — *Secundum interiorem.* (Aug.) Quia caro ex Adam traductor peccatum in se habet, si anima traduceretur, et in ipsa habitaret peccatum :

A quia anima Adæ peceavit, si vero anima peccatum in se haberet, homo non se cognosceret.

**Vers. 23.** — *Video autem.* (Aug.) Ad corpus mortis pertinet, ut lex membrorum repugnet legi mentis dum caro adversus spiritum concupiscit. Sed lex peccati non regnat, cum non obediatur desiderii ejus. *Legem in membris.* Recte somes peccati lex dicitur : quia legitime factum est, ut qui non obedivit suo superiori, et non serviat suum inferius, id est caro. *Captivum.* Ex carne, ex parte : quia mens repugnat, et condelectatur legi Dei. Sic de ipso Apostolo legitur : mens non consentit peccato, mors contendit, mens non consentit. Est in me quiddam mortuum, quiddam vivum : quid inde sperandum ?

**Vers. 24.** — *Infelix.* Non in mente, sed in carne. *Quis me liberabit?* Liberabitur cum mortale hoc induet immortalitatem, ubi nulla concupiscentia permanebit.

**Vers. 25.** — *Igitur ego ipse.* Hic tertius actus in lege spiritus. Sed quia dicit gratia se esse liberatum, ne quis torpeat securus, quasi peccatum non ultra noceat, determinat quomodo sit liberatio si in gratia manserit. Alioquin peccatum iterum occupabit. *Ego ipse.* Ego in carne, ego in mente : non duo, sed unus ex utroque; mente non consentio, carne concupisco.

## CAPUT VIII.

**Vers. 1.** — *Nihil igitur nunc.* Etsi ante, non nunc : cum in Christo. *Nihil damnationis.* Quia per gratiam baptismatis et lavacrum regenerationis sanctitas est et ipse reatus, cum quo eras natus, et quidquid ante communisti.

(Aug.) Etsi habent desideria carnis quibus non consentiunt, etc., usque ad sed hoc bonum fecit regenerationis.

**Vers. 2.** — *Lex enim spiritus.* Hic ostendit per quid gratia liberet, scilicet per Spiritum sanctum, quia *lex spiritus.* Est Spiritus sanctus qui docet quid sit agendum, et quid non. qui est dator vitæ, et hoc per Christianum qui dat Spiritum : et quomodo in Christo exponit.

**Vers. 3.** — *Nam quod impossibile.* Quomodo in Christo facta sit liberatio, ostendit. *Per carnem.* Per carnalitatem, quæ rebellabat, et audita lege amplius est incitata; sic infirmata est lex litteræ per carnem, et ideo erat ei impossibile liberare a lege peccati et mortis.

*Filium suum mittens.* (Aug.) Non ubi non erat : qui ubique est, etc., usque ad quia visibilis mundo apparuit.

*In similitudinem,* etc. Non in carnem peccatrixem ; quia non sum mater concupiscentia sed gratia concepit. Non peccatrix ergo fuit, quia nec in libidinis concupiscentia concepta, nec peccati carnem in se habuit, nec in ea peccavit. In poena ergo similitus nostræ, non in qualitate peccati.

*Et de peccato.* (ORIG.) Hoc est : Per hostiam carnis suæ quam obtulit in ara crucis, damnavit peccatum, et ad nihil rededit in carne sua.

*Damnavit.* Id est destruxit diabolum, id est pro peccato quod facit in carne Christi. Vel peccatum, id est somitem procedentem de peccato Adæ damnavit, id est debilitavit.

**Vers. 4.** — *Ut justificatio.* Ita damnatur peccatum per Christum ut justitia quam lex Moysi promisit consummaretur.

**Vers. 5.** — *Qui enim secundum carnem.* Ambulans secundum carnem non est justus, quia nec qui est secundum eam. Cur non? quia carnalia prorsum bonis concupiscit, quod repugnat justitiae.

**Vers. 6.** — *Nam prudentia.* Qui haec quæ carnis sunt sapit, non est justus; nam prudentia carnis mors est. *Vita et pax.* Vita quidem ad id relatum, *affectus carnis mors;* pax autem ad id quod sequitur : *affectus carnis inimicitia est ad Deum.*

**Vers. 7.** — *Quoniam sapientia carnis.* Hæc enumerando deterret a carnis obedientia.

*Inimica est.* Dum nil putat Deum posse, præter quod in naturis rerum videtur.

**Vers. 9.** — *Si tamen.* Ambigue loquitur, quia nondum sunt perfecta fidei, sed spes est perficiendi. *Spiritus Dei.* Spiritus Christi, quia idem est Spiritus Dei et Spiritus Christi.

**Vers. 10.** — *Corpus quidem.* Nomine corporis hominem totum significat, sicut Ezechiel econverso nomine animæ, cum inquit : *Animæ quæ peccavit,* etc. C Et sensus est : Si spiritus Christi in vobis est, licet corpus mortuum, id est homo mortuus fuerit propter peccata, id est in peccatis, spiritus tamen, id est anima quæ fuerat impia, vivit : quia Deo, qui est vita, jungitur, et hoc propter justificationem, id est peccatorum remissionem, quæ est ex Spiritu sancto. *Mortuum,* ait, non mortale. Ante peccatum enim corpus animale, id est mortale sicut, scilicet potens mori. Sed quod non necesse erat mori : modo mortuum dicitur propter peccatum, id est quod est necesse mori. *Propter peccatum vitandum,* reservatur hæc infirmitas, ut exinde peccare magis timeat.

**Vers. 11.** — *Quod si Spiritus.* (AUG.) Attende quod Spiritus sanctus, etc., usque ad sicut et generationem Filii quis enarrabit?

*Vivificabit et mortalia.* (ID.) Ecce quartus actus. In prima actione, etc., usque ad quia nos superiorem nobis Deum deserueramus.

*Mortalia.* Non mortua, quia in resurrectione cum mortale hoc induet immortalitatem, non solum necessitas moriendi, quam modo habet propter peccatum, sed nec mortalitas, quam habuit corpus animale ante peccatum, remanebit.

*Propter inhabitantem.* Evidenter appareat non tantum Spiritus, sed etiam corporis morte propter peccatum hominem meruisse, et per Spiritum sanctum, utrumque liberatum a Christo.

**Vers. 13.** — *Si autem Spiritu.* Vel Spiritu sancto

A vel nostro : quod tamen non est, nisi agente Spiritu sancto.

**Vers. 14.** — *Aguntur.* Aguntur dicit, non reguntur. Plus est enim agi quam regi : agi enim dicimus aliquem, quasi vix aliquid agentem; regi autem quasi jam aliquid agentem, qui ideo regitur, ut recte agat. Sed aguntur, non quod nihil per se, sed quod, ut aliquid agat, impetu gratiæ impelluntur.

(AUG., lib. de Correp. et Grat., c. 2.) Non se itaque fallant qui dicunt : Ut quid nobis, etc., usque ad accepisse se gaudeant.

**Vers. 15.** — *Non enim accepistis,* etc. Filii esse debetis, non servi, quia non accepistis spiritum servitutis : qui invitos timore poenæ servire faciat.

*Sed accepistis spiritum adoptionis.* Idem est spiritus, sed propter diversa opera dissimiliter appellatur : Spiritus iræ Ægyptiis dicitur, quibus aqua spiritu divisa nocuit. Filius Israel non dicitur ira, quibus aqua divisa profuit. Spiritus timoris est, his qui per legem, de peccatis et sua infirmitate convicti, gratiam spiritus non intelligebant. Spiritus libertatis ejus opere istis quibus regeneratio in vitam æternam et fides, quæ per dilectionem operatur, imperita est. Unus ergo spiritus qui duos timores facit. Qui et duo genera servorum faciunt. Est enim servus qui et filius, qui timet Dominum et honorat patrem, unde Malachias : *Si Dominus sum, ubi est timor meus?* *Si pater, ubi est honor meus?* (Malach. 1). Et est servus qui timet poenam, sed non diligit justitiam. Et quia de timoribus fit mentio, sciendum est preter naturalem timorem, qui omnibus inest, quantu[m] esse timores, scilicet : mundanum, qui malus est nec a Deo; et servilem, qui bonus est et a Deo, sed non est sufficiens; initialem, qui bonus est et sufficiens; et castum, qui bonus est et perficiens, de quo hic agitur : *Ipse enim generat nos filios Dei. In quo clamamus.* Hoc iterum ex dono Spiritus, quod ita nos facit clamare *Abba*, Hebraice, *pater* Latine. *Abba pater.* Propter sacramentum, utrumque posuit Apostolus. Et in passione dixit Christus, *Abba pater,* quia Ecclesia est de utroque populo, cui compatiens in se ostendit filios ejus (martyres scilicet) non debere desperare, si qua tempore passionis ex humana fragilitate tristitia irreat.

**Vers. 16.** — *Quod sumus filii Dei.* Hoc recognoscere facit Spiritus sanctus, dum in Ecclesia fit remissio peccatorum; quam etsi tota Trinitas faciat, ad Spiritum sanctum tamen intelligitur pertinere, quia communis est Patri et Filio, amborumque unio; per quam fit societas et unitas, qua efficiuntur unus corpus unici Filii Dei. Uox enim nos compaginat, quam facit charitas, quæ non est nisi a Spiritu sancto. Hæc dicuntur, ut amemus unitatem, et timeamus separationem.

**Vers. 17.** — *Hæredes.* Etsi non decebat Deus, quod dicitur humanis legibus. Vel decebat, ut non videatur per speculum in ænigmate sicut nunc, sed facie ad faciem. Potest etiam dici, quod Christus caput nostrum ad passionem decepsit, nobis reli-

quit pacis ecclesiastice possessionem, sicut ipse ait : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (*Joan. xiv.*). Christus etiam est hereditas nostra. Unde : *Dominus pars hereditatis meæ* (*Psal. xv.*), etc.

*Si tamen compatimur. Mortificare facta carnis, unde vita erit, nemo potest sine molestia, cui necessaria est patientia.*

**Vers. 19.** — *Nam exspectatio creaturæ.* Creatura, sunt boni, qui in creatione Dei manent, vel quia sunt causa omnium. Corruptio est vanitas, cui subiecta est creatura. Omnia enim quæ nascuntur infirma et corruptibilia sunt, et per hoc vana : quia statum suum tenere non possunt.

(*Aug.*) Quod ait, *nam exspectatio*, etc. Sic intelligendum est, ut neque sensum, etc., usque ad laboret et corruptioni subiectet.

**Vers. 20.** — *Non volens*, etc. Sponte peccavit, sed non sponte fert poenam, quod subiectur fallacie : sed propter justitiam et clementiam ejus qui et peccatum punit, et sanare intendit.

**Vers. 21.** — *Quia et ipsa creatura.* (*Aug.*) Modo creatura tantum cum nondum filiorum forma perfecta, etc., usque ad homo enim, signaculo imaginis amissio, remansit tantum creatura.

*Liberabitur. Revelabitur, exspectat revela ; subiect liberabitur. Haec omnia per Spiritum.*

**Vers. 22.** — *Omnis creatura.* (*Aug.*) Homo. Omnis creatura est vel corporalis, etc., usque ad etsi non in omnibus hominibus. *Omnis creatura.* (*AMBR.*) Omnia elementa cum labore sua explet officia, quod est nostri causa : unde quiescent nobis assumptis ; et ideo diligenter nos paremus.

*Ingemiscit. Semper in hoc nova est, quod notatur per inchoativum verbum, et pro desiderio patricœ coelestis. Parturit. Id est dolet.*

*Usque adhuc.* (*Aug.*) Quia etsi aliquis in sinu Abraham dolere destituit, tamen adhuc in his qui nondum sunt liberati, omnis creatura ingemiscit.

**Vers. 23.** — *Non solum*, etc. (*Aug.*) Id est, non solum in homine corporis, sed et nos in nobis ipsis præter corpus, exceptis corporis molestiis.

*Non solum.* (*Aug.*, in expos. propos. 53. in epist. ad Rom.) Non solum ipsa quæ tantummodo creatura dicitur in hominibus, etc., usque ad aut sollicitante molestia.

*Primitias spiritus.* Id est, quorum jam spiritus quasi in sacrificium oblati sunt Deo, et divino charitatis igne succensi. *Adoptionem.* Ut corpus etiam beneficium adoptionis accipiat, et ex omni parte filii Dei sint.

**Vers. 24.** — *Spe enim.* Ideo dicit ut majus meritum spei videatur et ideo debeat salvare.

*Spiritus adjuvat infirmitatem.* (*Aug.*) Quia ingemiscimus et petimus liberari, sed ne vel ante tempus vel contrarie petamus, Spiritus adjuvat. Quod oratio impetrat, donum Dei est evidenter, sed et orare est ex gratia.

**Vers. 26.** — *Inenarrabilibus.* Quomodo enim enarraretur, quando desideratur, quod ignoratur ?

**A** Non tamen omnino ignoratur. Nam si penitus ignoratur, non desideraretur. Et rursus si videretur, geometibus non quæreretur.

*Scrutatur.* (*AMBR.*) Non quasi quærens quod nesciat cui nihil est occultum, cuique nota est precatio omnium spirituum.

**Vers. 28.** — *Scimus autem quoniam diligentibus*, etc. Quasi dicat : Non solum hoc facit Spiritus sanctus, sed etiam facit omnia diligentibus se provenire in bonum, prospera vel adversa ; talis enim Deus consolatur prosperis, exercet adversis. Prosunt ergo mala quæ fideles pie perferunt, vel ad emendanda sive demenda peccata, vel ad exercendam probandamque justitiam, vel ad demonstrandam hujus vite misericordiam. Quamvis enim mors carnis de peccato primi hominis originaliter venerit, tamen bonus ejus usus gloriosissimos martyres fecit. Ideoque non solum ipsa, sed et omnia saeculi mala remissis peccatis remanere debuerunt, ut haberet homo cum quibus pro veritate certaret, et unde exercitaretur virtus fidelium.

**B** Secundum propositum. Quasi dicat : Quod vocati sunt, non aliunde est quam a prædestinatione Dei. Et inde est, quod *omnia cooperantur in bonum* : non ex merito.

**Vers. 29.** — *Nam quos, Deus, prædestinavit*, id est, per appositam gratiam præparavit ut verbo prædicationis crederent : illos præscivit, id est longe ante prænovidit, fieri conformes Filii, qui est imago Patris, usquequaque eadem cum Patre. Unde dicitur : *Qui videt me, videt et Patrem* (*Joan. xiv.*).

*Imaginis.* Ut portemus imaginem coelestis, sicut portavimus imaginem terreni. Vel *primogenitus*. Quia ante omnem creaturam non factus sed natus est, et quia primus sine peccato natus, et primus impossibilis resurgens, in quo habet fratres.

**Vers. 30.** — *Vocavit.* Vocatio exterior fit per prædicatores et est communis bonorum et malorum. Interior vero tantum electorum. De exteriori dicitur : *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Vocazione impletur prædestinatio. *Vocare*, est cognitionem de fide adjuvare vel compungere eum quem faciat audire, et hoc est electorum tantum. *Magnificavit.* Hoc de præscitis, de aliis non, qui etsi ad tempus credant et boni videantur, tamen quia non permanent, non magnificantur. *Magnificavit*, vel *magnificabit* : hoc autem futurum est, sed dicitur præteritum : quia dicitur Deus fecisse quæ ab æterno dispositus facere ; unde Isaías : *Qui fecit quæ futura sunt* (*Isa. XLIV.*).

Talibus omnia in bonum, etiam quod deviant, ut inde cautores sint, et in se non confidentes. Sunt hic quatuor memorata : prædestinatio, vocatio, justificatio, magnificatio. Unum est in Deo, et tria in nobis. Prædestinatio enim nostra non in nobis est, sed in occulto apud ipsum in ejus præscientia. Tria vero reliqua in nobis sunt.

**Vers. 31.** — *Si Deus pro nobis.* (*Aug.*) Deus pro nobis ut prædestinaret nos ante quam essemus, ut vocaret nos cum aversi essemus, ut justificaret nos

cum peccatores essemus, et glorificaret nos cum mortales essemus.

VERS. 32. — *Tradidit.* Dicitur hoc quia Pater tradidit Filium, verum auctor calicis hujus est etiam ipse qui bibit. Unde Apostolus : *Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis* (*Ephes. v.*). Si ergo Pater Filium tradidit, et Filius seipsum, Judas quid fecit? Pater tradendo Filium, bene fecit; Filius tradendo seipsum, bene fecit; Judas tradendo magistrum pro avaritia, male fecit. Non enim quod nobis praestitum est de passione Christi, malitia Judae deputabitur; habebit ille mercedem malitiae, Christus laudem gratiae. *Omnia.* Minus est nobis omnia dare, quam nostri causa morti Christum tradere. Itaque omnia superiora, scilicet Deus trinitas, nostra sunt ad videndum sive fruendum. *Aequalia,* scilicet angeli quibus æquabimur in futuro ad convivendum, modo vero sumus inferiores. Inferiora quoque nostra sunt ad dominandum. Et similiter quædam etiam superiora, ut sublimes angeli, et universa ministeria cœlestia Dei nostra sunt, non domino, sed usu; sicut res Domini, famulorum sunt; ad victum, scilicet vel ornamentum vel aliud hujusmodi.

VERS. 34. — *Ad dexteram Dei.* In honore quo Deus cuius postulatio non potest contemni. *Interpellat.* Dum quotidie hominem quem assumpsit, et grave genus mortis quod pro nobis sustinuit, vultu paterno offert.

VERS. 35. — *Quis nos separabit,* etc. (CIPR.) Nihil horum potest separare credentes, etc., usque ad ut et nos propter ipsum patiamur : *Sed in his omnibus superamus.*

VERS. 38. — *Neque angeli, neque principes, neque virtutes.* Hi ordines accipiuntur de malis angelis, et de bonis si fieri posset.

VERS. 39. — *Neque altitudo, neque profundum.* Id est nec prospera vel adversa, unde Salomon : *Diversitas et paupertates ne dederis mihi : ne repletus mendax fiam, vel pauper rapiam, et perjurarem nomen Dei* (*Prov. xxx.*). Multi peccant altitudine, multi necessitate. Contra hoc proponitur Achaz in Isaia, qui nolebat petere signum neque in alto neque in profundo. Remedium de Christo, qui neque elatus potestate qua æqualis Patri, nec turbatus de ejectione mortis, qui est signum in alto, et in profundo : ne ille vel regia potestate extolleretur, vel ærumna turbaretur, sicut tunc erat pro bello Assyriorum.

#### CAPUT IX.

VERS. 1. — *Veritatem dico.* Modo nihil me potest separare, sed olim sui separatus; unde modo doleo, et sic mala jam in bonum convertuntur.

*Veritatem dico.* (AMB.) Quia contra Judeos loqui visus est, etc., usque ad Job tamen fuit ex filiis Esau quintus, scilicet ab Abraham, hoc est nepos Esau.

VERS. 3. — *Pro fratribus.* Judeis, vel etiam pro his retrahendis qui modo sunt fratres in fide, qui sunt et cognati mei : et ita gravius peccabam.

(Auc.) Tam perfecta hic filii omnientia declaratur, etc., usque ad : *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (*I Tim. ii.*).

VERS. 6. — *Non autem quod exciderit.* Consolatur dolorem suum Apostolus. *Quis enim phangat eum qui olim mortuus habebatur;* hoc olim Deus salvandos non decrevit præscius, non personarum acceptor. Nullum enim damnat antequam peccet, nullum coronat antequam vincat; sed præscientia definitum habet, qualis unicuique futura sit voluntas, ex qua damnatur vel coronatur. Quia dolebat de Judeis, consolatur se, inveniens scriptum : non omnes esse salvandos, sed tantum similes Isae. In his ostendit quod sola gratia Dei faciet filios Dei. *Non autem quod exciderit verbum Dei.* Ex hoc quod dixit quod promissio æternæ hæreditatis facta est Judeis, qui ipsi ex magna parte non crediderunt, videbatur verbum Dei non esse impletum. Ad quod responderet : Etsi in quibusdam non est impletum, in aliis tamen, scilicet in gentibus creditibus impletum est, qui modo veri sunt filii Abrahæ. *Non autem exciderit.* Quasi dicat : Etsi ita laboravit; etsi non omnes credunt, non tamen excidit verbum Dei; vel, non diec quod exciderit. Verbum Dei excidere, est promissa non impleri.

VERS. 7. — *In Isaac.* Id est in Christo, vocante gratia, congregantur. In Isaac promissione præfigurati sunt, non qui seipso justos, sed quos Deus facit; hi sunt filii libere quæ sursum est, quæ est mater nostra. Filii carnis sunt terrenæ Jerusalem, quæ servit cum filiis suis. Sicut Isaac non meruit ut nasciturus promitteretur, sic et isti, sed sola gratia promissa est et eis data filiorum adeptio.

VERS. 10. — *Non solum autem illa.* Sara habuit promissionem, sed et Rebecca habuit promissionem, habens scilicet duos filios ex uno concubitu Isaac patris nostri. Ex uno concubitu dicit, ne videantur merita parentum differentia in generatis, sed patris, id est institutoris nostri, quem imitemur, si volumus esse filii Dei. Promissio facta Saræ ostendit quod propter genus nullus salvatur. Ista autem promissio facta Rebeccæ, ostendit quod propter nullum meritum suum vel parentum aliquis eligitur, sed sola gratia.

VERS. 11. — *Cum enim nondum nati.* Rebecca habuit promissionem hanc : *Major serviet minori,* id est Esau, persequendo Jacob, ei proficiet.

VERS. 12. — *Non ex operibus.* Futuris quæ bona vel mala non erant futura, nisi apposita gratia vel subtracta.

(Auc.) Quod si futuros eorum iheres dicitar diuinum discrevisse judicium, etc., usque ad quomodo ea in futura dicuntur, quæ nulla erunt?

VERS. 13. — *Maior serviet minori.* Hoc ad litteram : quia Idumæi qui de Esau (qui et Edom dicitur), subditi fuerunt filii Israel; sed magis in hac prophætia intenditur, quod populus Judeorum major, id est in cultu unius Dei prior, minor, id est posteriori Christiano esset servitus.

*Jacob dilexi*, etc. In Jacob nihil invenit amandum, nisi misericordiae suae donum. In Esau nihil odit, nisi originale peccatum. Sed quo modo hoc recte, cum nihil egissent? Quia res est stupenda, sibi objicit: *Quid ergo dicemus?* Ex misericordia, est velle et currere; quod apparet in aliis ex eadem massa cui debita est perditio.

VERS. 14. — *Quid ergo*. Quia sine merito hunc elegit, hunc reprobavit, dicerur iniquus Deus? Non quia hunc per misericordiam elegit, illum per justitiam reprobavit. In quo neutro est iniqutitas; hunc per misericordiam, quia ita dicit Moyses; hunc per justitiam, quia ita dicit Scriptura inducens Deum loquenter Pharaoni.

*Absit*. Constat quod nullus liberatur, nisi gratitudo misericordia; nullus damnatur, nisi aequissima iustitia. Sed cur potius hunc quam hunc liberet; scrutatur qui potest tam profundum iudicium, veramamen caveat præcipitum.

VERS. 15. — *Miserebor cui misertus*. Id est, cui præscio miserendum, et apud me mansurum: hoc est dare illi cui dandum est, non dare illi cui dandum non est; ut eum vocet, quem sciat obaudire; ut David qui post veniam tam bene persistit. Saul non auditus in prece non persistit, sed ad idola conversus est; unde justie reprobatus esse a præscio videtur.

VERS. 16. — *Igitur non volentis*, etc. Tanquam diceret: Non sufficit sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei. Cui dicitur, econtra: Non sufficit etiam misericordia Dei, si non sit voluntas hominis; ac per hoc si recte dictum est illud, cur etiam a contrario non recte dicitur: Non misericordia est Dei, sed volentis est hominis? Restat ergo ut recte dictum hoc intelligatur, ut totum Deo detur: qui hominis voluntatem bonam, et præparat ad juvandam, et adjuvat præparatam: volentem prævenit ut velit, volentem subsequitur ne frustra velit.

(AUG.) Quis porro tam imple desipit, ut dicat Deum malas hominum voluntates, etc., usque ad sicut ex misericordia sua gratiam præstat.

VERS. 17. — *Excitavi*. Vel suscitavi, vel servavi. (AMBR.) In hoc ipsum te servavi, etc., usque ad sed ut te indurato ostendam virtutem meam signis Ægypti.

VERS. 18. — *Ergo cuius vult*. Meritum misericordiae nullum est, méritum obdurations peccatum massæ totius damnatae. Nec obduratio impatiendo malitiam, sed non impatiendo misericordiam, sicut nec digni sunt, quod facit aequitate occulta; et ab humanis sensibus remota, quia non aperit Apostolus, sed miratur: O altitudo divitiarum.

*Indurat*. (AUG., epist. cv.) Non quasi quemquam peccare cogat, sed tantum quia quibusdam peccantibus misericordiam justificationis suæ non largitur, ob hoc eos obdurare dicitur, quia eorum non miseretur, non quia impellit ut peccent. Eorum autem non miseretur quibus gratiam non esse præbendam

æquitate occultissima, et ab humanis sensibus remotissima judicat.

VERS. 19. — *Quid adhuc*. Postquam constat ex voluntate Dei esse, quaro inquiritur unde alius sit bonus, alius sit malus? Non est opus, quia talis erit quiesque qualis vult Deus esse, et ideo inuste alium damna, aliud salvat: vel quid queritur, id est cur nititur aliquis bene agere, cum nihil possit, nisi quod Deus velit?

VERS. 20. — *O Homo*. Hoc nom ex inopia rationis reddendæ, sed hominem ad se revocat.

VERS. 21. — *Ex eadem massa*. Sic tota massa humani generis juste corrupta, et lutosa est: si inde vas in honorem, misericordia est; si in contumeliam, justum est, quia hoc erat ex natura: ecce justitia in his qui non habent tempus operandi; de his autem qui habent tempus subdit: *quid si Deus volens*, scilicet quid respondeas Deo. *Aliud in contumeliam*. Vas in honorem, sed in contumeliam: si vile est; ex se lutum habet, non ex figulo.

*Quid si Deus*, etc. (AUG., lib. 1, ad Simplicianam, quæst. 11.) Quasi dicat: Jam ostensum est; quod etsi Deus nihil boni det, non tamen iniquus est, etc., usque ad sed abusi sunt hac gratia.

VERS. 22. — *Sustinuit*. Sustinet Deus malos ut ordinate disperdat; et uitur illis tanquam instrumento ad salutem bonorum. Nullum enim Deus, vel angelorum, vel hominum crearet, quem malum futurum esse præsciret, nisi pariter nosset eos, quibus bonorum usibus commodaret.

VERS. 23. — *Ut ostenderet*. Quasi dicat: Ad hoc patitur malos, et præostendit iram, et ad notitiam sui trahit, ut ostenderet in vase misericordiae, id est in electis per misericordiam, divitias gloriæ, id est quam dives, et quam magna sit et gloriosa misericordia; quod hoc tot bona dat malis, ut convincat eos iuste damnari, ut fideles eum magis diligent quibus gratiam ipsam conservavit.

Vers. 24. — *Sicut in Occidente*. Cum ostensum sit, quod ex sola gratia sunt omnes, incipit probare per prophetas quod hæc sunt ex unoquoque populo.

VERS. 27. — *Si fuerit*. Ecce sic dicitur salutis Iudeorum, et major pars sit ex occidente.

Vers. 28, 29. — *Verbum enim*. Subdit propheta per quid salvi sunt, scilicet per verbum Evangelii, et gloria operum legalium excludetur. Verbum enim Evangelii quod dicitur consummans, ad perfectionem dicit, et omnia legalia in uno Christo abbreviat: tamen sequuntur, priori verbo legis; unde additur, *in expedito*, id est ut nihil debet ad justitiam de omnibus præfiguratis, vel quia quæ sequuntur retinet, ut mortalia; et quæ jus est tollit, ut sunt figuræ, reschindit. *Et abbreviatio in aquilite*. Ut compendio fidel per gratiam salvat, non per inumeras observationes. Ne quis autem dubitet, Propheta adiungit:

*Nisi Dominus sabbathum*. Dominus fecit verbum, quod tam necessarium erat, quod nisi esset semper,

id est verbum, etc. Vel per semen intelliguntur reliquiae salvandae, id est apostoli et alii boni, et nisi per illas prædicatum esset verbum Dei, gentes perirent. Et hoc est: Nisi Dominus exercitum, quando alios excœcavit, reliquisset nobis, id est ad nostram utilitatem, semen, id est apostolos, de quibus seges Christi crevit.

*Et sicut Gomorrha similes.* Utrumque posuit, ut notet similitudinem culpæ et poenæ, quasi dicat: Pares essemus in poena, quia similes essemus in culpa.

Vers. 31. — *Israel.* Israel vero secutus est legem quasi retro, quia nunquam attingit spiritualem intelligentiam. *Sectando justitiam.* Lex Moysi est lex justitiae, si bene sit intellecta. Vel sectando justitiam legis, id est quæ est ex timore poenæ, non amore justitiae, non pervenit, etc.

Vers. 32. — *Quia non ex fide.* Non enim ex fide querebat justificari, et quia justitiam non petivit a Deo, non credit in eum qui justificat impium, non credens Deum operari in homine quo justificetur. Unde vero contigerit ut non crederent, supponit. *Offenderunt.* Ad similitudinem parvi lapidis, a quo non cavetur, Christus habilis fuit offendere, latens in humilitate. Cui attestatur Isaías (*cap. viii*). *Ecce* in evidenti pono, id est nasci facio, in Sion, id est in Judæis, Christum lapidem offensionis, a quo parvo non caveatur, et petram scandali, id est ex toto conterentem malos in futuro, et contristantem. Lapis autem offensionis dicitur Christus secundum statum quo apparuit hic malis. Petra vero scaudi, secundum quod in futuro faciet malis.

Vers. 33. — *Et petram scandali.* Petra dicitur ante positionem et lapis post positionem. Politio autem Christi, passio fuit, qua infirmitatis miseriam depositit. Christus ergo ante passionem fuit petra scandali, quo tempore scandalizati sunt Judæi irascentes et indignantes, quia se Filium Dei faceret. Lapis per positionem, Christus in passione, quando iudicem Judæi maxime offenderunt, et excœcati sunt; Deum non esse credentes quem mortuum videbant.

*Non confundetur.* (Auc.) Qui enim crediderit in eum, non habebit suam justitiam quæ ex lege est, quamvis sit bona lex, sed implebit ipsam legem, non sua justitia, sed data a Deo. Ita enim non confundetur.

#### CAPUT X.

Vers. 1. — *Et obsecratio.* Voluntas enim, ut ad vera credenda moveatur non sibi sufficit, nisi per gratiam Deus sibi opituletur, unde: *Nemo venit ad me, nisi cui datum fuerit a Patre meo* (*Joan. iv*).

Vers. 2. — *Testimonium enīa perhibeo illis quod.* (Ambr.) De his dicit, qui non ex invidia, sed ex errore Christum non receperunt, quibus Petrus: *Scio quod per ignorantiam hoc egistis* (*Act. iii*). *Non secundum scientiam.* Stultum enim est legem venerari, et Deum legis perseQUI.

Vers. 3. — *Ignorantes enim Dei justitiam.* Non

A qua Deus justus, sed quæ homini inest ex Deo. *Iustitia Dei non sunt subjecti.* Hæc est justitia Dei, quæ non in præcepto legis quo timor incutitur, sed in adjutorio gratiæ Christi constituta est.

Vers. 4. — *Finis.* Non consumens, sed perficiens: perficit ergo justitiam per fidem sine operibus legis. *Christus.* Ex Christo est justitia; quia si per legem scriptam vel naturalem esset, et non fide Christi, ergo Christus gratis moreretur.

*Ad justitiam.* Non humanam, sed divinam. Est enim humana et divina: de humana ibi, *Moyzes*; de divina ibi: *Quæ autem ex, etc.*

*Scriptura.* In Numeris et Levitico ita habetur: *Qui fecerit ea, vives in illis.*

Vers. 5. — *Vives in ea.* Habet istud præmium, scilicet ne ista morte puniatur. Non est autem magna justitia, timere, nec habet meritum apud Deum.

Vers. 6. — *Id est Christum deducere.* Id est negare Christum ascendisse.

Vers. 8. — *Prope est verbum.* Id est utile est, vel non est aliiquid inconveniens vel dicere vel credere. Vel prope, quia non est longe a natura animorum: et loquendi ratione, quod nobis dicitur ut credamus.

*Hoc est verbum.* (Auc., *Tract. 80, in Joannem.*) De quo Dominus ait: *Nam vos mundi estis propter verbum quod locutus sum vobis, etc., usque ad nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud est virtus remanens.*

Vers. 9. — *Quia si confitearis.* (Auc.) Ecce laus fidei et merces. Laus fidei est, si credideris, quia Dominus est Jesus, etc., usque ad qui eam in resurrectione sibi congrua, hoc est in justificatione præcedit.

Vers. 10. — *Corde creditur.* Cætera potest nolens, sed credere non potest nisi volens.

*Confessio.* (Auc., *in Psal. xxx, concione iii.*) Confiteri est dicere, quid sit in corde, etc., usque ad quia ita credit, ita et in ore debet, ut ita prædicet.

Vers. 12. — *Qui invocant.* Orans invocat; sed hoc certe non potest, nisi prius credit. Qui ergo invocant, non modo credunt, sed etiam orant, ut postquam crediderit alicujus animus, non desinat id postulare, quod promisit Deus toto corde vigilibus, quia credere dat remissionem peccatorum. Invocare autem impetrat promissa Dei.

Vers. 14. — *Quomodo ergo invocabunt, etc.* Probato, quod de utroque assumitur populo, ostendit per quid, scilicet per missionem utrisque factam, quam qui non receperit, inexcusabilis est. *Invocatio salvat,* ergo oportet credere: quia, *quomodo, etc.* *Aut quomodo credent, etc.* Quasi dicat: Non credent, nisi audiant. Nec enim olim aliquis credit qui non aliquo modo audivit vel interius vel exterius. Dicit autem quod credere ex auditu sit, audire ex prædicatione, prædicare ex missione Dei; ita ut totum descendat ex fonte gratiæ. Prædicatio autem vere

est ex missione, quia et pseudo bene nuntiantes, misit Deus qui in bonum malo novit uti. Aliquando etiam malos malis mittit in iram, id est prædicare permittit malos malis ad eorumdem poenam, ut vi- cissim per se, sicut justum est, pereant.

(AUG.) Apostolus quod ait : *Quomodo credent ei quem non audierunt?* De gentibus dixit, etc., usque ad prædicatores Christi esse mittendos.

VERS. 15. — *Quomodo vero prædicabunt nisi mittantur?* Ecce apparet quod et ad gentes missi sunt prædicatores. *Quam speciosi.* Quia mundum illuminant, in quo apparet a Deo missos, alioquin hoc non poterant. *Pacem.* Reconciliationem inter populum et populum diruta maceria legalis ritus in Judæis, et idolatriæ in gentibus. Et inter Deum impios per fidem justificantem, et homines in eum credentes. *Evangelizantium bona.* Pacem super pacem, quia et regnum Dei pax est.

VERS. 16. — *Isaias enim dicit,* etc. Præscius Deus prædixit infidelitatem Judæorum, sed non fecit; neque præcessisset mala eorum, nisi ea haberent. Sic etiam excusat quod est deserendo, non autem faciendo et hoc meruit voluntas. Si dicitur non possunt Judæi credere quia Isaias prædixit, dico non possunt, quia volunt. Quod Deus præscivit, prædictus; sed non fecit. Non possunt, dum superbi, dum tales, ut scilicet omnia suis viribus attribuerent, et negarent sibi necessarium esse divinum auxilium ad bene operandum.

VERS. 17. — *Fides ex,* etc. Etsi Deus intus doceat, tamen præco exterius annuntiat. *Per verbum.* Id est per gratiam Christi doctores verbi evangelici nobis mittentis. Nisi enim dicatur aliiquid, nec audiri potest nec credi.

VERS. 18. — *Et quidem.* Vel equidem, id est certe, et ita inexcusabiles, sicut in Psalmis ostendit David dicens : *In omnem terram exivit sonus eorum.* (AUG., epist. 80, quæ est ad Hesych.) Non hoc tempore Apostoli impletum est, etc., usque ad sic et illud : *Testes mihi eritis usque ad ultimum terræ* (Act. 1).

VERS. 19. — *Sed dico : Nunquid Israel.* Probat omnes audiisse, et ita Judæos audiisse. Sed quia possent et audisse et non cognovisse, affirmat eos etiam cognovisse. Cognovit. Israel dicitur cognovisse doctrinam Evangelii et adventum Christi, quia contradicere non potuit ratione vel auctoritate; sed non vere cognovit, ut menti eorum bene sederet. *Ad œmulationem.* Invidia Judæis est, dum gentes eorum Deum suum dicunt, et promissiones et legem eorum et prophetas ad se pertinere. *In non gentem.* Gentiles non prius dicebantur gens sancta, quia sine lege erant; vel modo non gens, quia non gentiliter vivunt. *In gentem insipientem.* In id est, contra gentem insipientem, id est contra gentiles qui Deum verum non noverant.

VERS. 21. — *Tota die.* Toto tempore quo cum eis commoratus sum, et mundum illuminavi, opera et affectus ample ostendi Judæis; vel in parte diei totius, in cruce expandi manus meas, etc. *Expandi manus.*

A Quasi dicat: Ampliora ostendi Judæis. Etenim nullum eis beneficium negavit; nam mortuos illorum suscitavit, diversas eorum infirmitates curavit. Ille autem dicitur manus expandere, qui poscentibus beneficia largiter tribuit.

#### CAPUT XI.

Vers. 4. — *Dico ergo.* Quia tot auctoritatibus confutavit Judæos, insultare possent gentiles, dicentes eos ex toto repulsos esse.

VERS. 2. — *Præscivit.* Pro prædestinavit, posuit præscivit. Sic enim debet accipi, ut ex sequentibus patet; ideo autem dixit, præscivit, ne iterum Judæi superbiant ex eo quo dixit eos non repulsos, et plebem Dei.

(AUG.) An quisquam dicere audebit Deum non præsciisse quibus esset datus ut crederent, aut B quos datus esset Filio suo, ut ex eis non perderet quemquam? Quæ utique si præscivit, profecto beneficia sua, quibus nos dignatur liberare, præscivit. Hæc prædestinatio sanctorum nihil aliud est quam præscientia, scilicet et preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicunque liberantur.

An nescitis. Quasi dicat : ita reliquias in hoc tempore non repulit Dominus, sed salvavit; sicut tempore Eliae multos sibi reservavit, cum Elias solus sibi videretur, qui si ignoravit et alios præter se reservatos, non mirum si isti ignorent.

VERS. 4. — *Septem millia.* Per septenarium universitas, per millenarium perfectio designatur.

VERS. 5. — *Sic ergo.* Quasi dicat : Tunc erant multi etsi nesciret Elias. Ergo sic, id est ita latenter; vel sic, id est per eamdem gratiam.

VERS. 6. — *Alioquin gratia jam non est gratia.* Hoc est, si aliter salvi facti sunt (quod non potest fieri nisi gratia Dei), ergo ipsa gratia jam non erit gratia, sed debitum.

VERS. 7. — *Quid ergo?* Auditio quod reliquæ salvae factæ sunt gratia, et non ex operibus, quid ergo dicendum est? *Electio autem consecuta est.* Electio gratiæ est, non meritorum. Excæsatio vero meritorum est. Excæcati enim sunt, quia credere noluerunt, sicut illi quia voluerunt, crediderunt. Misericordia igitur et judicium in ipsis voluntatibus facta sunt a Deo, illis vel per misericordiam gratiam apponente, ipsos vero per judicium excæsari permittente. Quicunque enim cum intellexisset credere noluit, id debet consequi quod vult, scilicet ne de cætero possit credere. In voluntate ergo sua adjuti sunt, non immissa malitia, sed deferente gratia; ut quia scientes verum, dicebant esse falso, de cætero non intelligerent quod verum est. Hoc meretur invidia malæ voluntatis, non ita est de his qui errore hoc agunt.

VERS. 8. — *Dedit illis spiritum compunctionis.* Malum compunctionem hoc signat, quia sæpe fit ut etiam bonum sit homini molestum, ut Phariseis doctrina Christi; et sic spiritum compunctionis appellat mentem invidenter, qua inviderunt doctrinæ Christi.

*Usque in hodiernum diem.* Id est, quandiu poterit dici hodiernus dies, id est usque in præsentem diem, omnium ad quos hoc scriptum perveniet.

VERS. 9. — *Mensa.* Id est Scriptura : *eorum*, id est quæ ipsis primo oblata est, et *coram* ipsis posita, quia in ejus carnalibus observationibus delectantur; vel, *coram eis*, quia si rationem vellent attendere, possent intelligere. *In laqueum*, etc. Sicut seipso acetum mihi obtulerunt, sic fiat ipsis iniqtas laqueus, quia iniqitate inoverunt, et in ea perstiterunt. *In laqueum*, etc. Scriptura quæ intelligentibus est panis, illaqueat dum male intelligitur et pro ea prædicatio Christi respuitur. Item Scriptura legis fuit causa captivitatis, dum zelo ejus Christum occiderunt, et in illa captivitate fuit causa eis scandali et opprobrii, et post erit causa æternæ damnationis, quæ specialiter retributio Dei dicitur.

VERS. 10. — *Obscurentur oculi.* Quia sine causa non viderunt, fiat eis non videre. *Obscurentur oculi.* Hæc verba non optantis voto, sed prædicens officio dicuntur.

Vers. 11. — *Dico ergo, Nunquid.* Quia dico exceccatos auctoritate prophetarum, putatis quod irrecuperabiliter et sine utilitate ceciderunt? quasi dicat, non. Sed casus eorum prodest, et possunt restituiri, ne quis eos despiciat.

*Nunquid sic offenderunt, ut caderent?* (AUG.) Hoc non ideo dicit quia non ceciderunt, etc., *usque ad* sed magis caveant ne dum superbiant, cadant.

*Salus.* Dum divisi per mundum in testimonium sunt non sictas de Christo esse prophetias. *Ut illos æmulentur.* Potest sic accipi : ut Judæi imitentur gentiles in bono. Hoc sepe factum est, et plenius sicut in fine saeculi, quando Judæi Christianos sequentur in fine Christi. Tunc enim manus Moysi revocabilitur in sinum, tunc Moyses noster revertetur ad matrem et ad fratres. Potest etiam intelligi, ut gentes Judæos æmulentur, id est credant, sicut et ipsi credebant. Velut gentes Dei æmulatione circa opera Judæorum mala moveantur.

Vers. 12. — *Quod si*, etc. Quasi dicat : Dixi delictum Judæorum prodesse; quod si est, tunc magis conversio eorum proderit. *Quanto magis.* Id est, si in alio eorum vertit Deus in bonum, id est in dñitias mundi, multo magis bonum eorum, cum in fine plenitudo eorum conversa ditabit gentes doctrina et exemplo. In quo ostendit nec inutilis, nec irrecuperabile casum eorum.

Vers. 13. — *Quandiu.* (ANSELM.) Etsi apostolus sim gentium, tamen honorificabo ministerium superaddendo ultra hoc quod debeo, ut etiam de Judæis labore tentans; si hac non succedit via, aggrediar alia, quod non facerem, si de salute eorum desperarem.

(CHRS.) Rursus mala suspicione seipsum liberare satagit. Videtur autem eos quidem qui ex gentibus erant, objurgare, mentesque illorum humiliare; sensim tamen Judæum vellicat.

Vers. 14. — *Quodsi delibatio.* Dixi quod assum-

A ptio eorum erit multum utilis; quam ne dicatis gentiles non posse fieri, quasi totum genus sit repudiatum, dico quod si delibatio, id est pauci de illis assumti, ut apostoli et alii discipuli sunt sancti. *Et massa.* Id est, genus potest sanctificari. *Et si radix.* Id est patriarchæ, a quibus contrahunt sancti humor fidei. *Et rami.* Qui de eorum genere excreverunt in eorum fide fundati.

VERS. 17. — *Cum oleaster essem, insertus, etc.* (ANSELM.) Videamus quemadmodum et ipse Dominus prænuntiet insertionem oleastri et fractionem ramorum, etc., *usque ad quod Dominus prædictis faciendum*

*Socius.* In spe promissionis : *hoc contra morem.* Bona enim arbor in non bonam inseri solet, hic non bona in bonam.

VERS. 18. *Noli gloriari, etc.* (ANSELM.) Gentes jam in Christum credentes erigebant se contra Judæos, quia crucifixerant Christum, cum et de ipsis veniret alius paries ad angularem lapidem, et ideo reprimit illas Apostolus. *Noli, inquiens, gloriari,* etc., id est, non es stabilis si illos per quos stas destruis.

VERS. 19. — *Dicis ergo fracti.* Quasi dicat : si non contra stantes, tamen contra eos licet gloriari, qui causa insertionis meæ repulsi sunt; quod removet Apostolus, ita : *Bene dicis, quia verum est quod fracti sunt propter incredulitatem;* tu stas fide, id est non merito tuo, sed gratia Dei; et ideo noli superbire, ne et tu frangaris per superbiam, ut illi per incredulitatem. Non es stabilis, si per quos stas destruis. Facile decipitur, qui alienis malis gaudet.

VERS. 20. — *Fide stas.* Dei est beneficium quod tu stas, non tuum meritum. *Sed time.* Ne tantæ gratie beneficium amittas, et in supplicium incidas. Castus enim timor est cum cavet anima ne Deus illam destrueret.

VERS. 22. — *Si permanseris in bonitate.* Si digna Dei benignitate operatus fueris, neque enim tibi sola fide opus est. *Severitatem autem Dei.* Quod eis non pepercit, eo quod patrum virtute indignos ipsos invenerit.

VERS. 24. — *Contra naturam.* Dicitur id contra naturam quod est contra consuetudinem naturæ, ut si surculus fructum radicis ferat. Deus tamen nihil contra naturam facit, quia id est natura quod facit. *Olivam.* Per olivam intelligitur hic fides Patrum.

VERS. 25. — *Nolo enim vos ignorare, etc.* (AUG.) Legis defensores, legis tractatores, legis doctores, legis intellectores, auctorem legis crucifixerunt. O cæcitas! Ipsa est quæ ex parte cecidit in Israel, ut crucifigeretur Christus, et plenitudo gentium intraret.

VERS. 26. — *Impietatem.* Id est infidelitatem, vel legalis observantiæ cultum. Cultus enim Judæorum ab adventu Christi cognitus est impietas.

VERS. 27. — *Abstulero.* Hoc erit in fine quando prædicatione Eliæ et Enoch convertentur Judæi, unde per Malachiam : *Mittam vocis Eliam Thesbiens qui convertet corda patrum ad filios, et corda filiorum ad patrem* (Mal. iv); ut intelligent filii ut patres, id est ut prophetæ intellexerunt.

**VERS. 28.** — (Aug.) *Secundum Evangelium, etc.* A Vel ita : tunc converterentur ; sed modo inimici qui- dem sunt Christi, et quidem nostri. Iterum ex se, ex suo scilicet vitio. Sed hoc est secundum Evangelium et propter vos, id est ad profectum Evangelii et verum.

*Inimici propter.* Ostendit hoc ex Dei dispositione provenire. Ex se enim possunt inimicari, quod proficit Evangelio, Deo utente malis ad bonum, ut cum faciant contra voluntatem Dei impleatur voluntas Dei sapienter omnia disponens. *Propter patres.* Electi sunt dilecti propter patres, quibus haec promissa sunt ; quia non sunt vocati ea vocatione qua multi non praesciti, qui tamen pereunt, de qua dictum est : *Muli sunt vocati, pauci vero electi* (*Marc. xx.*) ; sed ea qua vocantur electi, quæ est sine mutatione : quia qui audit a Patre venit ad Filium, qui non perdit quidquam de omni dato ; quisquis vero perit, non inde fuit ; unde : *A nobis exierunt, sed ex nobis non fuerunt* (*I Joān. ii.*)

*Secundum electionem et propter patres* (Aug., lib. de *Prædest. sanc.*, c. 16.) Sunt salvandi : quia dona, id est promissiones, etc., usque ad quia eos dolore non vident.

**Vers. 30.** — *Sicut enim.* Id est quia ratione vos olim permisit Deus non credere, scilicet ne causam superbiendi haberetis postea conversi.

**Vers. 31.** — *Ut et ipsi.* Experti non per legem esse salutem, sed per gratiam : ut et sic per humiliatatem consequentur misericordiam.

**Vers. 32.** — *Conclusit.* Id est permisit concludi. Hic videtur aliquo modo mysterium exponere. *Conclusit enim Deus omnia in infidei*, ut de amaritudine infidelitatis suæ poenitendo confusi, ad dulcedinem misericordiae Dei credendo conversi, humiliores permanerent, ut et gratia muneric esset gratissima, et clamarent : *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine* (*Psal. xxx.*) *Omnium.* Id est Judæorum et gentium, non quod nullum damnaturus sit, quod quidam falso opinati sunt.

**Vers. 33.** — *O altitudo,* etc. Præmiserat sententiam miræ profunditatis, cuius profunditatis veluti horrore percusus, exclamat *o altitudo*, etc. Valde enim parvum sensum habemus ad discutiendam justitiam judiciorum Dei, ad discutiendam gratiam gratuitam nullis meritis præcedentibus redditam. Nec tam movet nos, quod gratia præstatur indignis, quam quod æque indignis aliis denegatur.

(Aug., lib. de *Spirit. et lit.*, c. 36 in fine.) Scio quod sicut impossibilitas, et ita iniquitas non est apud Deum, etc., usque ad ut prius permetteret eos concludi in infidelitate.

(Id.) Aliquando filii infidelium præstatur Dei gratia, etc., usque ad et si non in hac vita, certe in altera, etc.

*Via ejus.* Id est impletiones dispositionis, quia nec in exhibitione potest cognosci quod dispositus.

*Consiliarius.* Patris consiliarius est unigenitus

Filius ejus, qui et Angelus magni consilii appellatur. Sed ex hominibus et angelis nullus fuit ei consiliarius.

**Vers. 35.** — *Aut quis prior.* Etsi judicia Dei non possumus scire, saltem hoc constat quod ex sola gratia dat bona, et non ex præcedenti merito.

(Aug.) Deus debitor factus est, non aliquid a nobis accipiendo, etc., usque ad et hoc tu fecisti qui laborantes juvisti, etc.

**Vers. 36.** — *Quoniam ex ipso,* etc. *Ex, per, in,* distinctionem persoparum indicant; ipse vero idem pronomen repetitum, identitatem substantiæ ; et quia talis ipsi gloria, non justis ipsis.

(Aug., lib. de *Natura boni*, cap. 27, *Ex ipso.*) Non de ipso sunt omnia, etc., usque ad singula horum trium referri ad singulos voluit.

*Omnia.* Cum audivimus *omnia esse ex Deo*, omnes utique naturas intelligere debemus, et omnia quæ naturaliter sunt; neque enim ex ipso sunt peccata quæ naturam vitiant, quæ ex voluntate peccantium nascuntur.

## CAPUT XII.

**Vers. 1.** — *Obsecro vos.* Hucusque satis utramque partem humiliavit, et gloriam de priori statu annulavit, modo quasi finito negotio deinceps ad moralitatem tendit. *Obsecro vos.* Hucusque ne alter adversus alterum superbiret ; hinc ut alter de alterius utilitate laboreb. *Obsecro per,* etc. Id est per apostolatum misericordier a Deo mihi commissum, vel

C misericordiam a Deo vobis factam et exhibitam.

*Hostiam,* etc. (Aug., lib. x, de *Civit.*, cap. 6.) Vérum sacrificium est omne opus quod agitur, etc., usque ad adjungit dicens : *Sed reformati in novitate mentis vestrae,* etc.

**Vers. 2.** — *Nolite conformari.* Generalis prohibilio. *Sed reformati.* Regularis jussio. Ibi continetia, hic justitia. Illud pertinet ad non concupiscere, hoc ad diligere ; illud ad declinandum a malo, hoc ad faciendum bonum. Non concupiscendo enim vestitate exsoliabimur, et diligendo novitate induimur. *Reformati.* Quia in Adam partim amissa est imago Dei, ut incipiat ab illo reformari a quo formata est. Non enim reformare seipsam potest sicut potuit deformare.

**D** **Vers. 3.** — *Dico enim.* Hoc est sacrificium Christianorum, ut multi unum corpus sint in Christo. Hoc enim in Sacramento altaris fidelibus voto demonstratur Ecclesiæ, quæ in ea re quam offert, significatur. Sicut enim panis ex multis granis consistit, ita ex multis fidelium membris sancta constat Ecclesia, qui Creatoris sui participatione congaudent ; cuius munere sancti sunt et unum, quod et in sequenti ostenditur, ubi ait : *Muli unum corpus sumus in Christo* (*I Cor. x.*) Quod non potest fieri, nisi sapient ad sobrietatem, quod hic præcipitur. *Sapere ad sobrietatem.* Id est, quod, justitiae terminos non egrediatur quod nobis solum utile sit, et nulli obsit.

*Mensuram fidei.* Secundum fidem quam mensurate partitur Deus, hæc est fides per charitatem operans sine qua nulla cujusquam existimanda sunt opera. Christo non ad mensuram datus est spiritus, sed cæteris omnibus datur et datus additur; unde Joannes de Christo ait: *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum, cæteris dividitur, non quidem Spiritus, sed dona ejus.*

VERS. 4. — *Sicut enim in uno.* (AUG.) Nemo poterit esse justus, quandiu fuerit ab unitate hujus corporis separatus, etc., usque ad sed bene utendi pietate possideant.

VERS. 5, 6. — *Singuli autem alter alterius membra, habentes,* etc. Ad hoc habentes bona differentia. Vel singuli sumus membra, igitur in differentibus donis hoc agatur; quæ autem sunt illæ gratiæ ex quarum diversitate dicimus membra, et qualiter in illis, nobis invicem subservire debeamus, aperit dicens: *Sive prophetiam secundum rationem fidei, sive ministerium,* etc. Habentes, simus membra aliorum, ut illis prophetemus. Habentes dico *secundum rationem fidei*, quia prout exigit fides eorum, vel auditorum prophetia datur. Nota quod in enumeratione gratiarum a prophetia incipit, quia prima probatio quod fides nostra sit rationabilis, est quod credentes accepto Spiritu prophetabant.